

सीआईटी वाणिज्य अनुभाग

नॉन डिस्कलोजर एग्रीमेंट

यह नॉन डिस्कलोजर अनुबंध मुंबई भारत में आज दिन
2017 को माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड एक कंपनी के बीच किया गया जो कंपनी अधिनियम 1956 के अंतर्गत पंजीकृत है और इसका पंजीकृत कार्यालय डॉकयार्ड रोड मुंबई 400010 में है (इसके बाद इसे एमडीएल के रूप में उल्लेख किया जाएगा) और कंपनी अधिनियम 1956 के अंतर्गत एक पंजीकृत कंपनी और इसका पंजीकृत कार्यालय (इसके बाद इसे के रूप में उल्लेख होगा)।

एमडीएल और को इसके बाद समूहिक रूप से पक्षकार के रूप में उल्लेख होगा और व्यक्तिगत रूप से एक पक्षकार के रूप में होगा।

ए* चूंकि एमडीएल ने एक निविदा जारी किया है और इसमें निश्चित सूचना (बोलीकर्ता का नाम) उसकी बोली तैयार करने और प्रदान करना आवश्यक है और /अथवा

एए** पक्षकार एक शामिल होने के लिए विचार कर रहे हैं जिसके लिए प्रत्येक पक्ष को दूसरे पक्ष को सूचना (डिस्कलोजर पार्टी) प्रदान करना होगा (रिसीविंग पार्टी) जो वर्तमान समय में गोपनीय है और पब्लिक डोमेन में नहीं है।

ब. पक्षकार चाहते हैं कि उपरोक्त कथित सूचना दोनों पक्षकारों के बीच गोपनीय रखी जाए। पक्षकारों ने बयान दिया है कि वे इसका रहस्योद्घाटन प्रकाशन अथवा पूर्णप्रकाशन किसी पक्ष अथवा व्यक्ति के सामने इस अनुबंध कि शर्तों के अनुसार के अतिरिक्त नहीं करेंगे।

अब इसलिए पक्षकारों ने निम्नलिखित सहमति प्रदान किया है।

1. जैसाकि इस अनुबंध में उपयोगी किया गया है (इसके बाद अनुबंध के रूप में उल्लेख होगा) शब्द "गोपनीय सूचना" का अभिप्राय किसी तकनीकी, गोपनीय, स्वामित्व अथवा व्यवसाय गुप्त सूचना अथवा डाटा से है जो डिस्कलोजर पार्टी के द्वारा रिसीविंग पार्टी के संबंध में प्रकट किया गया है इसमें बिना किसी परिसीमा के कोई लिखित अथवा प्रकाशित दस्तावेज़ जलयान के लिए विनिर्देशन सामान्य परिचालन के संबंध में, वित्तीय सूचना, विपणन रणनीति या तो लिखित रूप में या मौखिक रूप में अथवा साधन से ऐसे गोपनीय सूचना को प्रकट करना जिससे कि डिस्कलोजर पार्टी इस अनुबंध अवधि की वैधता के दौरान अथवा निष्पादन से पहले इसका उपयोग करने के लिए चुनाव कर सकती है। रिसीविंग पार्टी सहमत है कि सभी गोपनीय सूचना को अत्यंत गोपनीय माना जाएगा और रिसीविंग पार्टी किसी व्यक्ति को ऐसी सूचना प्रकट नहीं करेगा जब तक कि इस अनुबंध कि शर्त में हो। रिसीविंग पार्टी भी समान गोपनीयता

का दायित्व किसी व्यक्ति पर लगाया जिसको रिसीविंग पार्टी को ऐसी सूचना हस्तांतरण करने कि अनुमति है जो इसके शर्तों के अनुसार हो।

इस अनुबंध के उद्देश्य के लिए 'रिसीविंग पार्टी' के संबंध में अभिप्राय होगा इसके अधिकारी, कर्मचारी, निदेशक गण, एजेंसी, ठेकेदार, प्रतिनिधि, संबद्ध कंपनियाँ उत्तराधिकार और प्रेषिती आदि शामिल होंगे।

2. इस अनुबंध में कोई ऐसा अर्थ नहीं लगाया जाएगा जो डिस्क्लोजिंग पार्टी को मजबूर करे कि वह कोई गोपनीय सूचना रिसीविंग पार्टी को प्रकट कर दें अथवा वह कोई अनुबंधात्मक संबंध रिसीविंग पार्टी के साथ बनाए।

3. कोई सूचना अथवा डाटा किसी भी रूप में डिस्क्लोजिंग पार्टी द्वारा रिसीविंग पार्टी को प्रकट करने पर और जिसे i) में स्पष्ट रूप से गोपनीय सूचना के रूप में किसी उचित और स्पष्ट चिन्ह अथवा ii) इसे गोपनीय सुहाना के रूप में प्रकटीकरण के समय पहचान किया गया है वह इस अनुबंध के अंतर्गत वह गोपनीय है अथवा नहीं है वह रिसीविंग पार्टी पर अंतिम और बंधनकारी होगी।

4 रिसीविंग पार्टी एतद्वारा प्रतिज्ञा करती है कि डिस्क्लोजिंग पार्टी से प्राप्त गोपनीय सूचना में शामिल होगा।

अ) रिसीविंग पार्टी द्वारा सुरक्षित रखा जाएगा रिसीविंग पार्टी गोपनीय सूचना को उसी सुरक्षा मानक के अनुसार रखेगी जैसाकि रिसीविंग पार्टी अपने निजी गोपनीय सूचना का उपयोग करती है जिससे कि इसके प्रकटीकरण को रोका जा सके।

बी) केवल उन कर्मचारियों अथवा निदेशकों को जिनको प्रकट करने और प्रयोग करने के लिए, जो इसे जानना चाहता है।

सी) थर्ड पार्टी को प्रकट नहीं किया जाएगा केवल उनको जिनको जानने की आवश्यकता है उनको इसकी सूचना प्राप्त हुई हो उन बाधाओं के साथ जो इस करार में उपलब्ध है।

डी) प्रत्यक्ष अथवा परोक्ष रूप से रिसीविंग पार्टी द्वारा प्राप्त निविदा/बीड/ करार के लिए एकमात्र विचारणीय, मूल्यांकित और प्रभावकारी।

5. रिसीविंग पार्टी किसी भी समय प्रकटीकरण पार्टी से निवेदन आने पर तुरंत सभी गोपनीय सूचनाओं की प्रति साथ उसके बाद किए गए सभी प्रति और कार्य को वापस कर देंगे और किसी भी तरह की कोई प्रति किसी भी आकार में नहीं रखेंगे।

6. रिसीविंग पार्टी को किसी भी तरह की कोई आपत्ति अथवा मनाही नहीं होगी:

अ) सार्वजनिक रूप से सूचना रिसीविंग पार्टी के किसी गलत कार्य किया है।

बी) करार को तोड़े बिना रिसीविंग पार्टी का थर्ड पार्टी द्वारा सही तौर पर सूचना का प्रकटीकरण और जो बिना बाधा के प्रदान किया जा सके।

सी) थर्ड पार्टी से सूचना सही तरीके से प्रकट हो अथवा जो रिसीविंग पार्टी से स्वतंत्र रूप से विकसित हुआ हो (बशर्त कि रिसीविंग पार्टी उसे सही तरीके से प्रदर्शन कर पाये)।

डी) सूचना जिसका प्रकटीकरण पार्टी लिखित रूप में प्राधिकृत करके दें।

7. इस अनुबंध में कुछ भी अर्थ नहीं लगाया जाएगा जो प्राप्तकर्ता पक्ष को किसी प्रकार को पेटेंट, कॉपी राईट अथवा रूपांकन लाइसेन्स अथवा उपयोग का अधिकार समान बौद्धिक संपदा अधिकार के अंतर्गत गोपनीय सूचना के संबंध में अनुमति दे सकता है।

8. डिस्कलोजिंग पार्टी के बिना पूर्व लिखित अनुमति के प्राप्तकर्ता पक्ष

अ) किसी व्यक्ति को प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से प्रकट नहीं कर सकता है

i) यह तथ्य है कि गोपनीय सूचना प्राप्तकर्ता पक्ष को डिस्कलोजिंग पार्टी द्वारा उपलब्ध कराई गई है अथवा यह कि प्राप्तकर्ता पक्ष ने गोपनीय सूचना का कोई अंश देखा हो, अथवा

ii) यह तथ्य है कि कोई चर्चा अथवा सौदेबाजी प्रस्ताव के संबंध में बात हो रही है; अथवा

iii) कोई नियम एवं शर्तें अथवा अन्य तथ्य प्रस्ताव के संबंध में उसके स्थिति सहित अथवा;

आ) प्रस्ताव के संबंध में अथवा विवरण के संदर्भ में अथवा सार्वजनिक घोषणा अथवा को निजी घोषणा करना।

9. प्राप्तकर्ता पक्ष लिखित रूप में अन्य ढंग से अधिसूचित किया गया हो। जैसाकि डिस्कलोजिंग पार्टी प्रतिनिधित्व और वारंट करता हो,

अ) इसके लिए सूचना का प्रकटीकरण प्राप्तकर्ता पक्ष किसी तीसरे पक्ष के अधिकारों का उल्लंघन नहीं कर सकता है और न तो किसी प्रतिबंध के अंतर्गत सूचना के प्रकटीकरण के संबंध में है औ यह कि जहां लागू हो। इसने सभी लाइसेन्स और आवश्यक अनुमति प्राप्त किया है जो प्राप्तकर्ता को कानूनी रूप से सूचना प्रकट करने में सहायता करता हो और

आ) प्राप्तकर्ता पक्ष द्वारा ऐसी सूचना के उपयोग पर किसी परिबंध के बारे में जागरूक नहीं है जो इस अनुबंध में शर्त के द्वारा सुरक्षित हो।

ई) जारी प्रतिवेदनों और वारंटियों को प्रभावी बनाने के लिए इस अनुबंध कि तिथि पर दिया गया माना जाए और उस तिथि के बारे और प्रत्यक्ष प्रकटीकरण के संबंध में माना जाएगा।

डिस्कलोजिंग पार्टी कोई वारंटी अथवा प्रतिवेदन जो कुछ भी हो शुद्धता, पूर्णता, उचितता अथवा किसी सूचना की पर्याप्तता अथवा इस से प्राप्त किसी परिणाम के रूप में और प्राप्तकर्ता पक्ष द्वारा सूचना के उपयोग के संबंध में कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।

10. प्राप्तकर्ता पक्ष, डिस्कलोजिंग पार्टी को किसी प्रकार की कार्रवाई के विरुद्ध क्षतिपूर्ति करेगा और नुकसान नहीं पहुंचाएगा, किसी दावा अथवा कार्रवाई और कोई क्षति, नुकसान, लागत, खर्च अथवा दायित्व किसी ऐसी कार्रवाई से उत्पन्न होने पर, दावा अथवा कार्रवाई जो किसी तीसरे पक्ष द्वारा किसी अनधिकृत प्रकटीकरण के अनुवर्ती लाया गया हो अथवा प्राप्तकर्ता पक्ष द्वारा किसी सूचना का उपयोग अथवा किसी व्यक्ति द्वारा जिसके लिए प्राप्तकर्ता पक्ष इस अनुबंध के अंतर्गत जिम्मेदार हो अथवा इस अनुबंध में निहित किसी वचनबद्धता, वारंटी अथवा प्रतिवेदन के किसी उल्लंघन के अनुवर्ती हो।

11. इस अनुबंध के उद्देश्य के लिए "वर्गीकृत सूचना" का अर्थ 'सूचना' दस्तावेज़ और किसी प्रकार कि सामग्री जो संबन्धित सरकार यानि बहरत सरकार ने दिया है अथवा एक सुरक्षा वर्गीकरण देने का कारण हो चाहे वह मौखिक रूप से, इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से, लिखित रूप में अथवा हाथ से दिया गया हो तथापि इस अनुबंध का कोई अन्य प्रावधान हो।

अ) प्रत्यक्ष पक्ष एतदद्वारा जिम्मेदारी लेती है कि सेना उद्देश्य के लिए निर्धारित सुरक्षा प्रक्रियाओं का पालन प्रकटीकरण, प्राप्ति, उत्पादन, उपयोग और वर्गीकरण सूचना को नियंत्रित करने के संबंध में करेंगे।

आ) कोई वर्गीकृत सूचना एक पक्ष द्वारा प्रकट करने पर एतदद्वारा प्रकट करने पर एतदद्वारा, चाहे जिस भी विधि से प्रकट हुआ हो डिस्कलोजर पार्टी द्वारा पहचान की जाएगी कि यह वर्गीकृत सूचना प्रकटीकरण के समय है।

ई) इस उपबंध के प्रावधान पूर्णरूप से लागू और प्रभावी रहेंगे चाहे इस अनुबंध के अन्यरूप में अथवा पूर्ण होने पर समाप्ती के कारण हो।

12. प्राप्तकर्ता पक्ष द्वारा कानून के प्रावधान के अंतर्गत गोपनीय सूचना को प्रकट करना आवश्यक होने पर अथवा कोई कार्रवाई करने पर समझौता अथवा सक्षम न्यायालय के न्यायधिकार क्षेत्र के आदेश अथवा किसी विधि प्रक्रिया के नियमन की आवश्यकता अथवा सरकारी आदेश डिग्री, नियमन अथवा नियम पर प्राप्तकर्ता पक्ष तत्काल डिस्कलोजिंग पार्टी के साथ सलाह किया हो अथवा ऐसे निवेदन के प्रतिउत्तर में कार्रवाई की आवश्यकता हो।

13. यह अनुबंध पक्षकारों के संपूर्णता का प्रतिनिधित्व गोपनीय सूचना के प्रकटीकरण के संबंध में है और इसे छोड़ा अथवा संशोधित अथवा प्रेषित प्राप्तकर्ता पक्ष द्वारा नहीं किया जा सकेगा। अपवाद स्वरूप डिस्कलोजिंग पार्टी के लिखित पूर्व अनुमति से हो सकेगा। कोई चूक अथवा विलंब किसी पक्ष द्वारा अपने अधिकारों के किसी प्रयोग में अधिकार या उसके अंतर्गत

विशेषाधिकार का परिचालन उसके छूट के रूप में किया जाएगा न तो कोई एकल अथवा आंशिक किसी अधिकार का प्रयोग अधिकार अथवा विशेषाधिकार का होगा। अधिकार एवं उपाय इसमें प्रदान किए गए हैं वे संचित होंगे और किसी अधिकार का विशेष अथवा कानून द्वारा प्रदत्त उपाय नहीं होगा।

14. यह अनुबंध ----- अवधि (वर्ष) के लिए पक्षों के बीच इसके निष्पादन तिथि के लिए वैध होगा। तथापि उपरोक्त कथित पक्षकारों का दायित्व इस अनुबंध के अंतर्गत गोपनीयता के संबंध में परस्पर रूप से जारी रहेगा।

15. पूर्वोक्त गठित अखंड अनुबंध पक्षकारों के बीच विषय वस्तु के संबंध में इसके साथ और किसी पूर्व प्रतिवेदन को निरस्त अथवा सुपरसीड अंडरस्टैंडिंग एंड कमीटमेंट (चाहे मौखिक और लिखित हो) पक्षकारों के बीच किया गया है जो इसके संबंध में अथवा किसी मामले के संबंध में हो जिसके लिए यह अनुबंध लागू है।

16. यह अनुबंध, भारत के कानून के अनुसार व्याख्या किया जाएगा और लागू किया जाएगा।

17. कोई विवाद वैधता के संबंध में अथवा वैधता के बाहर होने पर कार्य निष्पादन अथवा इस अनुबंध का विवेचन करना अंतिम रूप मुंबई के समक्ष न्यायाधिकार क्षेत्र में निर्धारित होगा।

18. प्राप्तकर्ता पक्ष स्वीकार करते हैं कि इस अनुबंध के किसी नियम एवं शर्त के उल्लंघन के कारण डिस्कलोजिंग पार्टी को आपूरणीय क्षति हो सकती है जिसके लिए आर्थिक क्षति कि वसूली अपर्याप्त होगी। इसलिए प्राप्तकर्ता पक्ष सहमत है कि डिस्कलोजिंग पार्टी को अधिकार होगा कि उसे उपलब्ध अन्य किसी उपाय के अलावा इंजक्टिव रिलीफ और अथवा अन्य समान रिलीफ कि सहायता रोकने के लिए ले सकता है अथवा पक्षकार पक्ष द्वारा कोई प्रतिबंध तोड़ने पर अथवा इसके कर्मचारी/ अधिकारियों द्वारा अथवा अन्य रूप में अपने अधिकारों की रक्षा इस अनुबंध के अंतर्गत कर सकता है।

19. जब तक अन्य रूप में इसमें न दिया गया हो, सभी सूचनाएँ अथवा अन्य संदेश के अंतर्गत अथवा इस अनुबंध के संबंध में लिखित रूप में दी जाएगी और व्यक्तिगत प्राप्ति के लिए पोस्ट या कूरियर के माध्यम से अथवा समान माध्यम से पते पर जैसाकि इसके नीचे निर्दिष्ट है भेजा जाएगा

सेवा में, एमडीएल

पता:

फोन नंबर:

फैक्स:

ई-मेल:

सेवा में -----

पता:

फोन नंबर:

फैक्स नंबर:

ई-मेल:

किसी ऐसी सूचना अथवा अन्य संदेश को प्रभावी माना जाएगा यदि व्यक्तिगत सुपर्दगी की गई हो, जब सुपर्दगी की गई यदि पोस्ट द्वारा भेजी गई तो 04 दिन बाद पोस्ट में भेजने पर और यदि कूरियर से भेजी गई तो कूरियर में देते के एक दिन बाद और यदि समान किसी माध्यम से भेजा गया तो जब भेजा गया तो (पुष्टि की रसीद समान सही नंबर से प्राप्त होने पर) माना जाएगा।

यह अनुबंध गवाहों की उपस्थिति में दोनों पार्टियों के प्राधिकृत अधिकारियों के समक्ष दो (2) मूल दस्तावेजों के साथ निष्पादित किया गया है।

एमडीएल के नाम पर

नाम पर

के समक्ष हस्ताक्षर किया गया

के समक्ष हस्ताक्षर

किया गया

टिप्पणी: उपरोक्त अनुबंध प्राप्तकर्ता द्वारा रुपये 500/- मूल्य के नॉन जुडीसीयरी स्टैम्प कागज पर लिखा गया है, यदि यह महाराष्ट्र में निष्पादित किया गया हो। तथापि अन्य स्थानों पर स्टैम्प ड्यूटी संबन्धित राज्यों के स्टैम्प अधिनियम के अनुसार वसूला जाएगा। स्टैम्प कागज का मूल्य एमडीएल के विधि विभाग द्वारा पुष्टि किया जाएगा।

*- ए बीड का पूर्व जमा

** - एए: अनुबंध करने के बाद

NON DISCLOSURE AGREEMENT

THIS NON DISCLOSURE Agreement made at Mumbai, India on this ____ day of ____2017 between Mazagon Dock Shipbuilders Limited a company registered under the Companies Act, 1956 and having its registered office at Dockyard Road, Mumbai-400 010 (hereinafter referred to as "MDL") and _____ a company registered under the Companies Act, 1956 and having its registered office at _____ (hereinafter referred to as "_____").

MDL and ____ shall hereinafter be collectively referred to as "the Parties" and individually as "a Party".

WHEREAS

A*. MDL has floated a tender and is required to provide certain information to (name of the bidder) to prepare his bid and/or

AA **. The Parties are considering to enter into a _____ for which each Party shall provide information ("Disclosing Party") to the other Party ("Receiving Party") which at present is confidential and not in the public domain.

B. The Parties intend that the aforesaid information be kept confidential as between the Parties. The Parties undertake and declare that they shall not divulge, publish or reproduce the same before any party or person except in accordance with the terms of this Agreement.

NOW THEREFORE the Parties agree as follows:

1. As used in this Agreement (hereinafter referred to as the "Agreement") the term "Confidential Information" shall mean any technical, confidential, proprietary or trade secret information or data disclosed by the Disclosing Party in connection with the _____ to the Receiving Party including without limitation any written or printed documents, specifications for the vessel, plans, general arrangement plans, production schedules, drawings, samples, models, information regarding business operations, financial information, marketing strategies, either in writing or orally or any means of disclosing such Confidential Information that the Disclosing Party may elect to use prior to the execution or during the validity of this Agreement. The Receiving Party agrees that all Confidential Information shall be treated as absolute confidential and the Receiving Party shall not disclose to any person such information otherwise than in terms of this Agreement. The Receiving Party will impose a similar duty of confidentiality on any person to whom the Receiving Party is permitted to transfer such information in accordance with the terms hereof. For the purposes of this Agreement, the term "Receiving Party" shall mean and include its officers, employees, directors, agents, contractors, representatives, affiliated companies, successors and assigns.

2. Nothing in this Agreement may be construed as compelling the Disclosing Party to disclose any Confidential Information to the Receiving Party or to enter into any contractual relationships with the Receiving Party.

3. Any information or data in whatever form disclosed by the Disclosing Party to the Receiving Party and which (i) is clearly identified as Confidential Information by an appropriate and conspicuous marking or (ii) has been identified as Confidential Information at the time of disclosure shall be subject to the relevant terms and conditions of this Agreement. The Disclosing Party's decision whether any information disclosed by it under this Agreement is confidential or not shall be final and binding on the Receiving Party.

4. The Receiving Party hereby covenants that the Confidential Information received from the Disclosing Party shall:

(a) Be safely kept by the Receiving Party; the Receiving Party shall protect the Confidential Information with the same degree of care as the Receiving Party uses with its own confidential information in order to prevent its disclosure, copy and / or its use (but in no event less than reasonable care) for purposes other than the Proposal.

(b) Be only disclosed to, and used by, those employees or directors who have a need to know.

(c) Not be disclosed to a third party except those with a need to know provided they receive such information subject to the same restrictions as are contained in this Agreement.

(d) Be used by the Receiving Party directly or indirectly, solely for the purpose of considering, evaluating and effecting the tender/bid/contract.

5. The Receiving Party shall promptly upon requests by the Disclosing Party at any time return all copies of the Confidential Information communicated to it hereunder together with all copies and extracts made thereof and shall not retain any copies of the same, in any form whatsoever.

6. The Receiving Party shall have no obligations or restrictions with respect to:

(a) Information publicly known through no wrongful act of the Receiving Party.

(b) Information rightfully disclosed by a third party without breach of this Agreement by the Receiving Party and which can be communicated without restriction.

(c) Information which was already known or which was independently developed by the Receiving Party (provided that the Receiving Party can demonstrate the same).

(d) Information, the disclosure of which the Disclosing Party authorizes in writing.

7. Nothing in this Agreement shall be construed as granting to the Receiving Party any patent, copyright or design license, or rights of use under similar intellectual property rights in respect of the Confidential Information.

8. The Receiving Party shall not without prior written consent of the Disclosing Party:

(a) Disclose to any person, directly or indirectly:

i) The fact that the Confidential Information has been made available to the Receiving Party by the Disclosing Party or that the Receiving Party has inspected any portion of the Confidential Information; or

ii) The fact that any discussion or negotiation is taking place concerning the Proposal; or

iii) Any of the terms, conditions or other facts with respect to the Proposal, including the status thereof;

or

(b) Make any private or public announcement or statement concerning or relating to the Proposal.

09. The Disclosing Party represents and warrants that save as otherwise notified in writing to the Receiving Party:

a) Disclosure of information by it to the Receiving Party does not infringe the rights of any third party nor is it under any restriction with regard to the disclosure of any information, and that where applicable, it has obtained all licenses and consents necessary to enable the lawful disclosure of information by it to the Recipient; and

b) It is not aware of any restriction on the use of such information by the Receiving Party, save as provided in this Agreement.

c) To the effect that the foregoing representations and warranties shall be deemed to be given at the date of this Agreement and after that date upon and in respect of each disclosure.

The Disclosing Party makes no warranty or representation whatsoever as to the accuracy, completeness, suitability or adequacy of any information or as to the results obtained from it and assumes no responsibility in respect of the use of the information by the Receiving Party.

10. The Receiving Party shall indemnify and hold harmless the Disclosing Party from and against any action, claim or proceeding and any loss, damage, costs, expenses or liabilities arising out of any such action, claim or proceeding, brought by any third party pursuant to any unauthorized disclosure or use of any information by the Receiving Party, or by any person for whom the Receiving Party is responsible under this Agreement, or pursuant to any breach of any undertaking, warranty or representation contained in this Agreement.

11. For the purposes of this Agreement 'Classified Information' shall mean information, documents and material of any kind which the respective Government i.e. Indian Government has given or caused to be given a security classification irrespective of whether the same is transmitted orally, electronically, in writing or by hand. Notwithstanding any other provision of this Agreement:

a) Each Party hereto undertakes to follow security procedures prescribed for military purposes with respect to disclosure, receipt, production, use and handling of Classified Information.

b) Any Classified Information, disclosed by one Party hereto shall be, whatever the method of disclosure be, identified by the Disclosing Party as Classified Information at the time of disclosure.

c) The provisions of this Clause are to remain in full force and effect notwithstanding any termination by expiration or otherwise of this Agreement.

12. In the event the Receiving Party is required to disclose Confidential Information under any provision of law or upon an action, subpoena or order of a court of competent jurisdiction or of any requirement of legal process regulation or governmental order, decree, regulation or rule, the Receiving Party will immediately notify the Disclosing Party of its having received a request to so disclose (along with the terms and circumstances thereof), unless otherwise prohibited by law and consult with the Disclosing Party on action or steps to be taken in response to such request.

13. This Agreement represents the entirety of the agreement of the Parties relating to the disclosure of the Confidential Information and shall not be waived, amended or assigned by the Receiving Party except by prior written consent of the Disclosing Party. No failure or delay by any party in exercising any right, power or privilege hereunder shall operate as a waiver thereof nor shall any single or partial exercise of any right, power or privilege. The rights and remedies herein provided shall be cumulative and not exclusive of any rights or remedies provided by law.

14. This Agreement shall be valid for a period of _____(_____) years from the date of its execution between the parties. Notwithstanding the aforesaid, the obligations of Parties in connection with confidentiality under this Agreement shall survive in perpetuity.

15. The foregoing constitutes the entire Agreement between the Parties with respect to the subject matter hereof and supersedes and cancels any prior representation, understanding and commitment (whether oral and written) made between the Parties with respect to or in connection with any of the matter of things to which this Agreement applies.

16. This Agreement shall be governed by and shall be interpreted in accordance with the laws of India.

17. Any dispute arising in connection with or out of the validity, performance or the interpretation of this Agreement shall be finally settled by the competent jurisdiction in Mumbai.

18. The Receiving Party acknowledges that any breach of the terms and conditions of this Agreement may cause the Disclosing Party irreparable damage for which recovery of money damages would be inadequate. Therefore, the Receiving Party agrees that the Disclosing Party shall be entitled, in addition to any other remedies available to it, to seek injunctive relief and/or other equitable relief to prevent or restrain any breach by the Receiving Party or its employees/officials, or otherwise to protect its rights, under this Agreement.

19. Unless otherwise provided herein, all notices or other communications under or in connection with this Agreement shall be given in writing and may be sent by personal delivery or post or courier or facsimile at the address as specified herein below:

To MDL

Address:

Phone No.:

Fax:

E-mail:

To _____

Address:

Phone No.:

Fax No. :

E-mail:

Any such notice or other communication will be deemed to be effective if sent by personal delivery, when delivered, if sent by post, 4 (four) days after being deposited in the post and if sent by courier, one day after being deposited with the courier, and if sent by facsimile, when sent (on receipt of a confirmation to the correct facsimile number).

IN WITNESS WHEREOF, this Agreement is executed by authorized representatives of both the Parties in two (2) originals.

Signed by the within named Signed by the within named MDL

In the presence of

In the presence of

Note: The above Agreement is to be drawn up by the contractor on non-judicial stamped paper of value Rs.500/-, if it executed in Maharashtra. However, for other places stamp duty is to be levied as per Stamp Act of respective States. The value of stamp paper to be confirmed from Legal Department, MDL

* - A: Pre-submission of Bid

** - AA: Post Entering of Contract